
 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

V E N D I M 
nr. 445 , datë 13.12.2016 

Mbi 
“Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit nga shoqëria 

Fondi BESA SH.A. të shoqërisë VisionFund Albania Sh.p.k” 
 
Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e:       

 Znj.   Lindita   Milo (Lati)       Kryetar 
 Znj.   Servete   Gruda           Zv. Kyetar  
 Z.      Koço Broka     Anëtar 
 Znj.   Iva Zajmi                      Anëtar 
 Z.      Eduard Ypi                  Anëtar;  

Në mbledhjen e tij të datës 13.12.2016, shqyrtoi çështjen me : 
 
Objekt:    Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit nga 

shoqëria Fondi BESA SH.A. të shoqërisë VisionFund Albania sh.p.k”.  
 
Baza ligjore:  Ligji Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, neni 24, 

shkronja d, nenet 2, 10-12,16 në veçanti Kreu III “Përqendrimet e 
Ndërmarrjeve” nenet 53-64, Rregullorja “Për zbatimin e procedurave të 
përqendrimit të ndërmarrjeve”, Udhëzimi “Për formën e njoftimit të 
përqendrimit” dhe Formulari i Plotë “Për njoftimin e Përqendrimit”.  

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të raportit  per vleresimin e njoftimit te përqendrimit 
‘Fondi Besa SH.A – VisionFund Albania Sh.p.k., 
   

V Ë R E N   SE: 
 

1. Transaksioni dhe përqendrimi 
Përqendrimi realizohet me anë të “Kontratë për shitjen dhe blerjen e të gjithë kapitalit të 
emetuar të VisionFund Albania sh.p.k.”  datë 1 nëntor 2016, e nënshkruar midis  palëve Fondi 
Besa SH.A. (“Blerësi”) dhe VisionFund International (“Shitësi”), me objekt përftimin e kontrollit 
të plotë të 100% të aksioneve të shoqërisë VisionFund Albania sh.p.k. (“Target”) nga Fondi 
Besa SH.A. Objekti i transaksionit është transferimi nga Shitësi tek Blerësi i 100% të 
aksioneve të shoqërisë VisionFund Albania sh.p.k.  
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Në datën e mbylljes, Blerësi do të jetë pronari i 100% të aksioneve të VisionFund Albania 
sh.p.k. 

 
Ky transaksion, i cili shkakton ndryshimin e qëndrueshëm të kontrollit të shoqërisë VisionFund 
Albania sh.p.k nga shoqëria Fondi Besa SH.A, në bazë të nenit 10, pika 1) shkronja b) i Ligjit 
Nr. 9121 , datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës” i ndryshuar, përbën një 
përqendrim. 

 
2.  Palët në transaksion 
  
Fondi BESA SH.A. : në cilësinë e ndërmarrjes Blerëse është një shoqëri e themeluar në datë 
10.07.2008, në Shqipëri me NUIS K81911023C dhe seli në adresën Rr. Brigada VIII, Pall 5,  
Tiranë. Fondi BESA SH.A. është një institucion financiar jo bankë, i cili në përputhje me 
statusin e tij si Institucion Financiar Jo-Bankë dhe me licencë nga Banka e Shqipërisë ka si 
objekt: 

a) të gjitha format e kredidhënies, duke përfshirë kredinë konsumatore dhe hipotekare,  
b) të ofrojë shërbimin e ofrimit të garancive dhe marrjen e angazhimeve; si dhe  
c) të ofrojë shërbime këshilluese, ndërmjetësuese dhe shërbime të tjera ndihmëse për të 

gjitha veprimtaritë e listuara më sipër. 
 
Fondit Besa SH.A operon në të gjithë territorin e Republikës së Shqipërisë me 35 degë. 

 
VisionFund Albania sh.p.k.: në cilësinë e ndërmarrjes Target, është një organizatë e 
themeluar më 06.02.2007, me adresë në Rr. Ibrahim Rugova, Pall nr 26, kati 3, Tiranë,  në 
pronësi dhe në kontroll të VisionFund International. VisionFund Albania sh.p.k është licencuara 
nga Banka e Shqipërisë me licencë nr 17, dt 30.12.2009 “Për subjektet financiare jo banka” 
për të ushtruar veprimtarinë financiare si institucion financiar i mikrokredisë.  
Aktiviteti i VisionFund Albania përqendrohet në fushën e mikrofinancës. VisionFund Albania 
ofron gjithashtu kredi për biznese dhe agrikulturë, kredi për përmirësimin e kushteve 
shtëpiake, kredi sociale për shëndet apo edukim. 
 
VisionFund Albania aktualisht ka pesë zyra në të gjithë vendin, duke mbuluar zonat veriore, 
juglindore dhe zonat e Shqipërisë së mesme. 
 

3. Xhiro për vitin 2015 
 

 Xhiro totale në tregun ndërkombëtar është XXXX Lekë: 
o VisionFund International: XXXX USD = XXXXX  Lekë 

 
 Xhiro totale në tregun e brendshëm: është XXXXX Lekë:   
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o Fondacioni Albanian Besa Capital : XXXXX  Lekë 
o Fondi BESA SH.A. : XXXXX Lekë 
o VisionFund Albania : XXXXX Lekë 

 
Palët në transaksion plotësojnë kriteret e xhiros së përcaktuar në nenin 12, pika 1, të Ligjit. 
 

4. Tregu Përkatës:  
 

• Tregu përkatës i produktit: referuar Udhëzuesit “Për përcaktimin e tregut përkatës”, 
treg përkatës i produktit do konsiderohet tregu i kredisë dhe mikrokredisë të ofruara nga 
SFJB-të. 
 

• Tregu përkatës gjeografik: Për analizimin e këtij rasti treg përkatës gjeografik do të 
konsiderohet tregu i brendshëm, pra territori i Republikës së Shqipërisë. 

 
 

5. Efektet në treg pas përqendrimit   
 
Fondi Besa paraqitet me një pjesë tregu nën 50%. Edhe pas përqendrimit, pjesa e kombinuar 
e tregut të dy palëve mbetet poshtë këtij niveli. Prezenca e dy ndërmarrjeve të tjera në treg 
Tranzit dhe NOA, si aktorët me pjesët më të larta të tregut pas Fondit Besa si dhe prania e 6 
subjekteve të tjera më të vogla në treg është një tregues i mundësisë së klientëve për të 
zgjedhur. Tregu gjatë vitit 2015 paraqitet i hapur (licencimi për kredi dhe mikrokredi), dhe kjo 
evidentohet nga hyrja e tre konkurrentëve të rinj në treg si Micro Credit Albania sh.p.k., 
Iutecredit Albania SH.A. dhe Agro Partner sh.p.k. 
 
VizionFund Albania, mbi te cilin Fondi Besa perfton kontrollin e drejtperdrejte, zë një pjesë të 
vogël të tregut dhe fuqia e saj në treg është e limituar.  
 
Niveli i indeksit HHI në rastin e përftimit të kontrollit të VisionFund Albania nga Fondi Besa, 
paraqet nivele të larta përqendrimi në treg, si para dhe pas përqendrimit (>1800). Ky 
transaksion nuk paraqet problem në lidhje me konkurrencën në nivel horizontal.  
 
Referuar Udhëzimit Për Vlerësimin e Përqendrimeve Horizontale, sipas rregullores së Këshillit 
mbi kontrollin e përqendrimeve ndërmjet ndërmarrjeve (2004/C 31/03), mund të mos 
identifikohen probleme që lidhen me konkurrencën në nivel horizontal, në ato përqendrime ku 
indeksi HHI pas përqendrimit është mbi 2000 dhe një delta nën 150. Nga ky transaksion, 
ndryshimi i vlerës së indeksit HHI është 93.4.  
 
Pas realizimit të përqendrimit fuqia ekonomike e Fondit Besa ngelet në të njëjtat nivele si para 
transaksionit, duke pasur parasysh pjesën e vogël të tregut që zë VisionFund Albania. 
Gjithashtu edhe kushtet e tregut për koordinim nuk ndryshojnë, pasi rëndësia e konkurrentëve 
kryesorë në treg ngelet e njëjtë, pavarësisht uljes së numrit të tyre. 
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Sa më sipër, ky përqendrim nuk shfaq shenja të kufizimit të konkurrencës në treg ose në një 
pjesë të tij në veçanti, si rezultat i krijimit ose forcimit të pozitës dominuese.   

 
PËR KËTO ARSYE 

 
Në bazë të nenit 24, shkronja d, dhe nenit 56 pika 1, të Ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 
Mbrojtjen e Konkurrencës”:   
 

VENDOSI: 
 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit nga shoqëria 
Fondi Besa SH.A të shoqërisë VisionFund Albania sh.p.k.   

 
2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e vendimit, pasi 

të bëhen pagesat që parashikon Rregullorja “Për caktimin e shpenzimeve për ndjekjen 
e procedurave pranë Autoritetit të Konkurrencës”. 

 
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 
 
 
 

                                             KOMISIONI I KONKURRENCËS    
      

          Servete GRUDA         Koço BROKA         Iva ZAJMI            Eduard YPI 
 
         (_____________)        (___________)      (__________)      (____________) 
              Zv. Kryetar                 Anëtar                    Anëtar                     Anëtar            

  
 

Lindita MILO (LATI) 
 

________________ 
 

                                                                                                                  K R Y E T A R 
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